TERRITORIOS

DE CONFLICTOS

SALA ANTONIO VARAS TEATRO NACIONAL CHILENO  MORANDE 25, SANTIAGO

LUNES 6 DE MAYO

9.00
9.30

INAUGURACION

Palabras de la Secretaria Ejecutiva de la
Catedra Michel Foucault, Maria Cecilia
Bravo.

Palabras del Embajador de Francia en
Chile, su Excelencia Roland Dubertrand.

Palabras del Honorable Rector de la
Universidad de Chile, Dr. Ennio Vivaldi
Véjar.

9.30
10.30

Conferencia inaugural: “Conflictos de
territorios, territorios de conflictos: ética,
ciencia y ciudadania en el desafio de
pensar lo transdisciplinar”.

Enrique Aliste
(FAU, Universidad de Chile)

10.30
11.00

CAFE

11.00
12.30

12.30
15.00

15.00
16.30

PRIMERA MESA: La mineriay los
territorios indigenas en el mundo:
conflictos socio-ambientales y
posicionamiento de los actores.

Béatrice Collignon: “La situacion en inuit
del Artico: Alaska, Canada, Groenlandia”.

(Universidad de Bordeaux Montaigne)

Hugo Romero: “Geografia Fisica Critica de

la Mineria del Litio en el salar de Atacama”.

(FAU, Universidad de Chile)

Modera: Viviana Fernandez

PAUSA

SEGUNDA MESA: Politicas culturales:
territorio y conflictos.

Jérémy Sinigaglia: “De la economizacién
de las politicas culturales a la racionaliza-

cion de las practicas en el campo artistico”.

(Institut d’études politiques de Strasbourg)

Maria Inés Silva: “La cohabitacién en
tension de paradigmas en las politicas
culturales en Chile: del referencial
capitalista a la discusién entre democrati-
zacion y democracia cultural”.

( ICEI, Universidad de Chile)

Modera: Maria Cecilia Bravo

9.30
11.00

11.00
11.30

11.30
13.00

13.00
15.00

13.00
15.00

MARTES 7 DE MAYO

TERCERA MESA: Tensiones en el
dominio de la tierra.

Didier Guével: “Propiedad civil en Francia
y sus tensiones con las particularidades
de la propiedad en los territorios
ultramarinos”.

(Université Paris 13 - Sorbonne Paris
Cité, Francia)

Hugo Cérdenas: “Propiedad en el pueblo
mapuche y sus tensiones con la
propiedad civil del derecho comun”

(Facultad de Derecho, Universidad de
Chile)

Modera: Mauricio Tapia

CAFE

CUARTA MESA: Movilizaciones
multinivel: anclaje territorial y
proyeccion nacional.

Franck Gaudichaud: “Puertos en
conflictos. La Unidn Portuaria de Chile de
lo local a lo nacional”

(Universidad Grenoble-Alpes, Francia)

Paulina Vergara: “Reconstruccion post
27-F: resistencia y movilizacion”.

(INAP, Universidad de Chile)

Modera: Antoine Maillet

PAUSA

QUINTA MESA: Politica, policia, violencia y
democracia. Una revision desde las
Humanidades.

Sebastian Roché: “Policia y democracia”

(CNRS -Instituto de Estudios Publicos de
Grenoble, Toulouse - Universidad de
Ginebra -Escuela Nacional Superior de la
Policia de Saint Cyr)

Rodrigo Karmy: “Policia y violencia”

(Centro de Estudios Arabes - Facultad de
Filosofia y Humanidades, Universidad de
Chile)

Modera: Margarita Iglesias

9.30
11.00

11.00
11.30

11.30
13.00

6/7/8 MAYO 2019

MIERCOLES 8 DE MAYO

SEXTA MESA: Salud y territorios:
conflictos en evolucion

Pierre Chauvin: “Salud, géneroy
territorialidad”

(Institut Pierre Louis Inserm et
Sorbonne Universites)

Ana Maria Oyarce: “Pueblo mapuche,
desigualdad territorial y salud publica”

(Facultad de Medicina, Universidad de
Chile)

Modera: Mdnica Kimelman

CAFE

CONFERENCIA FINAL: “Radicalizacién
de las derechas y resiliencia de las
izquierdas en América Latina”.

Olivier Dabéne

(Instituto de Estudios Politicos de Paris
(Sciences Po)



